باید به اسناد خفیه نویسان دوران قاجارچه ایرانی و چه بیگانه دسترسی پیدا کرد<sup>(۹)</sup> که پر از گزارشهای رنگارنگند و همچنین به کتابهای سیاسی و اقتصادی و تاریخی اواخر قاجار رجوع کرد که در بردارنده‌ی مطالب جالب در این زمینه می‌باشند. یکی از این آثار کتاب ارزشمند گنج شایگان نوشته‌ی جمالزاده است که در سال ۱۲۹۶ خورشیدی (۱۳۳۵ ه ق ۱۹۱۷ م) در برلن چاپ و منتشر شد<sup>(۱۰)</sup> و این تاریخ نزدیک به ۱۱ سال پس از بهره‌برداری از کارخانه امین الضرب و نزدیک به ۱۵ سال پس از بهره‌برداری از مولد آستان قدس (حرم مطهر امام هشتم) است. همین منبع است که نزدیکترین اطلاعات را نسبت به زمان بهره‌برداری از یکانهای تولیدی در تبریز و رشت نیز به دست می‌دهد و از این دیدگاه هم در خور بررسی و تامل است.

در این زمینه به دو اثر زیرین اشاره می‌نماید که یکی به طور مستقیم و دیگری به طور نامستقیم اطلاعات و داده‌های مربوط به برق و گسترش آنرا از همین کتاب برداشته‌اند (البته در بسیاری از نوشته‌های دیگر نیز گواه برداشتهای کامل و یا جزئی مطالب، با و یا بدون یادآوری نام منبع هستیم).

مورد نخست اثر ارزشمند چارلز عیسوی نویسنده کتاب تاریخ اقتصادی ایران در عصر قاجار ۱۳۳۲-۱۲۱۵ ه ق - ۱۹۱۴-۱۸۰۰ میلادی - ۱۲۹۳-۱۱۷۹ خورشیدی<sup>(۱۱)</sup> است که بخش «تثبثات» را بدون کم و کاست و به طور کامل با یادآوری نام منبع آورده و رجوع به منابع دیگر را لازم ندیده است.

اثر دوم کتابی است درباره‌ی امین الضرب که آقای خسرو معترض با نام امین الضرب - تاریخ تجارت و سرمایه‌گذاری در ایران<sup>(۱۲)</sup> تهیه کرده‌اند (که به احتمال تز دانشگاهی ایشان بوده است).

۲- مولد خریداری شده از شرکت آگ آلمان به قدرت ۴۰۰ کیلو وات از نوع تیغه ای با سرعت ۱۲۰ دور در دقیقه که ماشین بخار آن از نوع پیستونی دو مرحله ای بود به طوری که قطر استاتور آن نزدیک به ۵ متر و طول کل موتور - ژنراتور آن نزدیک به ۱۱ متر می شد<sup>(۲۰)</sup>.

۳- کارخانه برق امین الضرب در فوریه ۱۹۰۷ میلادی برابر با بهمن ۱۲۸۵ خورشیدی و برابر با اوایل سال ۱۳۲۵ ه ق نزدیک به شش ماه پس از امضای فرمان مشروطیت به بهره برداری رسید. شایان یادآوری است که چون دو ماه آخر سال ۱۲۸۵ خورشیدی با ماههای نخست سال ۱۳۲۵ ه ق همپوشانی پیدا می کند و برق امین الضرب نیز در همین دوران به بهره برداری رسیده

است این تاریخ درست می‌باشد.

پس این مولد چیست؟ و چرا از آن هیچگونه اطلاعات مستندی به جز گزارشهای خبری در دست نداریم؟ در این میان آنچه که ماجرای این مولد برق را وارد مرحله چالش برانگیز دیگری می‌کند مطلبی است که اعتماد السلطنه در گزارشهای روزانه‌ی خود در روز جمعه ۱۷ رمضان ۱۲۹۶ ( ۱۷ اوت ۱۸۷۹ برابر با ۲۶ مرداد ۱۲۵۸ خورشیدی ) نوشته است. این گزارش در کتاب‌های مرات البلدان و جلد اول چهل سال تاریخ ایران ( الماثر و الاثار ) متعلق به اعتماد السلطنه تکرار شده است و آقای دکتر حسین محبوبی اردکانی در تعلیقات بر الماثر و الاثار یعنی جلد دوم کتاب چهل سال تاریخ ایران<sup>(۳۱)</sup> و همچنین در اثر مستقل خودشان به نام تاریخ موسسات تمدنی جدید در ایران<sup>(۳۲)</sup> آن را به عنوان نخستین کارخانه تولید برق در ایران مطرح کرده‌اند.

پس در این صورت این کدام مولد بوده که برق تولید می‌کرده؟ پس موضوع مولدی که با نام مولد کرام توسط محمد حسن امین دارالضرب و به سفارش ناصر الدینشاه، در سال ۱۲۶۳ به تهران رسیده بود، یعنی ۵ تا ۶ سال بعد، چه می‌شود؟ از سویی در همین سال ۱۲۵۸ خورشیدی (یعنی در ۴ نوامبر سال ۱۸۷۹) است که ادیسون تقاضای به ثبت رساندن نخستین لامپ ساخت خود را کرد و در همان سال نیز آنرا در نیویورک به نمایش گذاشت<sup>(۳۳)</sup> در این صورت ناصر الدینشاه در همین سال چه نوع لامپی را در تهران روشن نموده بود؟ و مولدی که برق تولید می‌کرد از چه نوع بود؟ این پرسشها باید با دستیابی به مستندات جدیدتر روشن تر گردد. البته می‌دانیم که پیش از آن که روشنایی برق توسط لامپهای خلا با رشته‌های کربنی و سپس با رشته‌های التهابی اختراع ادیسون همه جا گیر شود، روشنایی با روش قوس الکتریکی در فضای باز شناخته شده بود و در نمایشگاه جهانی که در سال ۱۸۷۰ (در سال آخر فرمانروایی ناپلئون سوم برابر با ۱۲۴۹ خورشیدی) در پاریس برگزار شد<sup>(۳۴)</sup> برای تولید روشنایی در محوطه‌های باز از آنها استفاده شد و در جای دیگر می‌خوانیم که نور برق با روش قوسی (نه لامپی) برای روشنایی جایگاههای عمومی از سال ۱۲۳۶ خورشیدی - ۱۸۵۷ (م) به اجرا در می‌آمده است<sup>(۳۵)</sup>. همچنین در نمایشگاه وین که درباره‌ی تجهیزات برق در سال ۱۸۸۳ (۱۲۶۲ خورشیدی) گشایش یافت<sup>(۳۶)</sup> نیز هر دو نوع لامپ یعنی لامپهای قوسی و لامپهای رشته‌ای التهابی در کنار هم روشنایی نمایشگاه را تامین می‌کردند. بی‌گمان لامپهای با رشته‌ی التهابی اختراع ادیسون پس از سال ۱۲۵۸ خورشیدی در حال همه جاگیر شدن بود. در